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АНОТАЦІЯ

Лу Юйцзюнь. Цитування як композиційний принцип у

фортепіанній творчості С. Рахманінова. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03. – Музичне мистецтво. –

Одеська національна музична академія імені А. В. Нежданової. Міністерство

та інформаційної політики України, Одеса, 2020.

Дисертацію присвячено вивченню жанрово-стильових композиційних

принципів цитування у фортепіанній творчості Сергія Рахманінова на

запозичені теми.

Відмічається, що створення варіаційних циклів на теми, які вже раніше

стали основою творів інших композиторів, явище не нове, воно бере початок

ще від старовинної музики. Твори композитора на запозичені теми,

цитування, музичні жанри (транскрипції, перекладення, теми з варіаціями та

ін.) сприймаються як діалог першоджерела і перетворювача, і вступають в

інтертекстуальну взаємодію з тематичним матеріалом. Проте, саме принципи

цитування нерідко дозволяють зрозуміти специфіку мислення того або

іншого композитора; те, як він використовує чужий матеріал, дуже виразно

освітлює стилістичні особливості опрацювання свого власного.

Розглядається можливість втілення будь-якого жанру через варіаційну

форму і пропонується застосування поняття «жанро-форма», яке обіймає

твори, написані в жанрі варіацій і втілені в такій же варіаційній формі.

Зазначається, що одним з найбільш розповсюджених варіантів

використання жанру варіації є твори на запозичені (процитовані) теми.

Цитування – важливе явище в музикознавстві та в композиторській

діяльності, воно пронизує усю історію музики. Цитування припускає саме

індивідуальну репрезентативність матеріалу, що представляє інший текст,

тобто сферу вже створеного смислового цілого. Водночас цитата завжди є
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результатом усвідомлених дій автора. Уживаючи цитату, автор фіксує свою

увагу при її використанні. В контексті дослідження вживається поняття

«цитатність», під яким в музиці розуміється постійне використання

запозиченого матеріалу (чужого або свого) в процесі розгортання драматургії

музичного твору.

Вказується, що використання форми варіацій, в які втілені саме жанри

варіацій – це звернення Рахманінова до цитат з метою створення певної

жанро-форми. Так в «Варіаціях на тему Шопена» та «Варіаціях на тему

Кореллі» створюється єдина однотемна жанро-форма, а в «Російській

рапсодії» та «Рапсодії на тему Паганіні» жанр рапсодії втілено в формі

подвійних варіацій.

Визначається, що цитування є одним з основних композиційних

принципів у фортепіанній творчості Сергія Рахманінова. Звертання до

«чужих» тем в різних жанрах і формах, і, особливо, в варіаційних, було

притаманне композитору протягом усього життя. Підкреслено особливе

ставлення Сергія Рахманінова до вибору цитат для своїх творів, написаних у

варіаційних формах. Це, як правило виявляються теми драматичного або

трагічного змісту, що асоціюються з похоронними жанрами, з глибокими

переживаннями (тема прелюдії с-moll Шопена, тема Фолії, тема Паганіні ),

які в процесі розвитку драматургії ніби втілюються в образі самого автора.

Теми, викладені майже точно відносно першоджерела (тема прелюдії

Шопена), варіантно (теми Фолії, Паганіні), поступово перетворюються,

демонструючи усебічні можливості розгортання тематизму, іноді зберігаючи

риси першоджерела, іноді нескінченно віддалюючись від нього і змінюючи в

процесі розвитку первинні жанрові координатиі, використовуючи різні

внутрішньо-жанрові модуляції (серед таких показників внутрішньо-жанрових

«модуляцій» – пісня, ноктюрн, вальс-бостон, скерцо, марш, полонез, тощо).

З’ясовуються особливості зарубіжного періоду творчості

С. Рахманінова в контексті еволюції композиторської творчості. Складні

життєві обставини змусили Рахманінова за кордоном обрати професію
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піаніста-концертанта-диригента, відмовившись від композиторської

діяльності. Обґрунтовано думку, що поштовхом до повернення до

композиторської творчості і створення фактично останніх трьох

різножанрових великих композицій зарубіжного періоду творчості

Рахманінова, послужили музичні образи, які він сприйняв ззовні: три

російські народні пісні («Три російські пісні» для оркестру і хору ор. 41);

тема Фолії («Варіації на тему Кореллі» ор. 42 для фортепіано); тема з

відомого Двадцять четвертого капрису Паганіні для скрипки соло («Рапсодія

на тему Паганіні» для фортепіано з оркестром ор. 43).

Відновлюється цінність «Варіацій на тему Шопена» ор. 22 для

фортепіано С. Рахманінова, в яких, використовуючи запозичену трагедійну

тему, композитор провів слухачів через всі відтінки почуття горя,

страждання, любові і доводить до відчуття перемоги людського духу –

урочистого, переможного полонезу.

Виявляється тематична цитатність «Варіацій на тему Кореллі» для

фортепіано ор. 42 С. Рахманінова. У варіаційному полотні і формі циклу

простежується тенденція до наскрізного розвитку і подолання

самодостатнього змістовного і структурного значення окремих варіацій. В

той же час, в «Варіаціях на тему Кореллі» кожна з варіацій є окремим

художнім цілим. Основна риса «Варіацій на тему Кореллі» полягає в

з'єднанні закономірностей статики і розвитку. Як перші, так і другі тут

виражені досить яскраво. Відмічається, що у Рахманінова дивовижно

поєднуються риси як класичних, так і романтичних варіацій.

Означається важливість «Російської рапсодії» для двох фортепіано

ор. 1 у творчості С. Рахманінова, яка демонструє пошуки композитора в

юнацькі роки в широкому колі традицій саме російської музичної класики.

Мелодика рапсодії виявляє той струмінь російської народної пісенності, яка є

ґрунтом для подальшої творчості Рахманінова. Важливе тут і використання

варіаційної форми, що веде далеко в майбутнє його творчість. Показові

також інтонаційні зв'язки з творами інших композиторів, що в подальшому
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перетворяться в один з основних композиційних принципів Рахманінова –

цитування.

Висвітлюються особливості багатотемної драматургії «Рапсодії на тему

Паганіні» для фортепіано з оркестром ор. 43 С. Рахманінова. Стиль Рапсодії

– пізній стиль Рахманінова, «концентрований» до максимального лаконізму і

інтонаційно-смислової ємності кожної формули. Він не лише новий для

Рахманінова за зовнішньо-стильовими ознаками – музичною мовою,

методами викладу, – він є прикладом нового ставлення до музично-

драматургічних принципів. Трактування варіаційної форми «Рапсодії на тему

Паганіні» демонструє, що ніколи ще варіаційна форма не знала такої

симфонічної цілісності і єдності. Тенденція до наскрізного розвитку і

подолання самодостатнього структурного значення кожної варіації досягає в

Рапсодії апогею: тут, також як і у Варіаціях, варіаційний цикл по суті стає

тричастинним сонатно-симфонічним циклом. Цілісність усередині кожної з

частин в Рапсодії набагато вище, ніж у Варіаціях, в яких кожна варіація була

окремим художнім цілим.

Звертається увага на певну символічність того, що Рахманінов починає

і завершує свій творчий шлях творами, що написані в жанрі рапсодії у

варіаційній формі: перша – «Російська рапсодія» для двох фортепіано, 1891,

що знаходиться майже на початку його життєвого шляху (б/о, чи ор. 1) і

друга – «Рапсодія на тему Паганіні» для фортепіано з оркестром – в його

кінці (ор. 42). Між цими двома творами виявляється багато спільного у

трактуванні варіаційної форми. Для втілення драматургії композитор

використовує складну форму подвійних варіацій, які є «родом варіацій на дві

теми», що укладається в тричастинність, з органічним зв'язком з

інтонаційною і тематичною цитатністю.

Наукова новизна та теоретична цінність дослідження полягають в

наступному. Вперше досліджується еволюція варіаційної форми в творчості

С. Рахманінова; характеризується ранній твір С. Рахманінова «Російська

Рапсодія» для двох фортепіано ор. 1; розглядається використання мотиву
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Dies irae в «Варіаціях на тему Ф. Шопена» для фортепіано ор. 22, «Варіаціях

на тему Кореллі» для фортепіано ор. 42 та в «Рапсодії на тему Паганіні» для

фортепіано з оркестром ор. 43. Аналізуються жанрово-стильові особливості

творів С. Рахманінова на запозичені теми, визначаються принципи цитування

в варіаційних циклах С. Рахманінова.

Ключові слова: цитата, цитатність, жанр, форма, варіації,

композиційні принципи, «Російська рапсодія», «Варіації на тему Шопена»,

«Варіації на тему Кореллі», «Рапсодія на тему Паганіні».

ANNOTATION


[…]


Виявлено тематичну цитатність «Варіацій на тему Кореллі» для

фортепіано ор. 42 С. Рахманінова. У варіаційному полотні і формі циклу

простежується тенденція до наскрізного розвитку і подолання

самодостатнього змістовного і структурного значення окремих варіацій. У

той же час, в «Варіаціях на тему Кореллі» кожна з варіацій є окремим

художнім цілим.

Форма циклу варіацій – сонатна з переставленням функцій експозиції і

репризи. Тут яскраво виражені три розділи: експозиційний, серединний,

репризний. Перший і третій – драматичного плану, серединний –

просвітлений, ліричний. Нестандартність цикл за формою підкреслена

несподіваним вторгненням Інтермецо між варіаціями №13 і №14. Можливо,

що в потоці його каденцій перед внутрішнім поглядом композитора вставав

образ Кореллі, скрипаля-віртуоза, в грі якого слухачі вбачали дещо

фантастично-дивовижне (хоча тесситурно каденції виходять за рамки

скрипкового діапазону).

У цілому в творі протистоять дві образні сфери: лірична і трагічна.

Кожна з них має конкретне жанрове втілення. Лірична образна сфера

відтворюється через – хорали, які іноді по жанру трактуються як менует

(варіація №3), іноді як сарабанда (варіації №4, №14), баркарола (варіація

№15, перша частина Коди), концертна інструментальна п'єса (варіація №16,

Інтермецо). Трагічна образна сфера передається в основному через різного

роду скерцо, яке в деяких варіаціях поєднується з маршем або замінюється на

марш (Варіації №11, №12). Широко використовується в скерцозних варіаціях
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також стрибковий ритм – один з лейт-ритмів «Варіацій на тему Кореллі»

Рахманінова.

Основна риса «Варіацій на тему Кореллі» полягає в з'єднанні

закономірностей статики і розвитку. Як перші, так і другі тут виражені тут

досить яскраво. Відмічається, що у Рахманінова дивовижно поєднуються

риси як класичних, так і романтичних варіацій.

Означено важливість «Російської рапсодії» у творчості С. Рахманінова,

яка позначує пошуки композитора в юнацькі роки в широкому колі традицій

саме російської музичної класики. Мелодика рапсодії виявляє той струмінь

російської народної пісенності, яка є ґрунтом для подальшої творчості

Рахманінова. Важливе тут і використання варіаційної форми, що веде його

творчість далеко в майбутнє. Показові також інтонаційні зв'язки з творами

інших композиторів, які в подальшому перетворяться в один з основних

композиційних принципів Рахманінова – цитування.

Висвітлено особливості багатотемної драматургії «Рапсодії на тему

Паганіні» для фортепіано з оркестром ор. 43 С. Рахманінова. Стиль Рапсодії

– пізній стиль Рахманінова, «концентрований» до максимального лаконізму

та інтонаційно-смислової ємності кожної формули. Він не лише новий для

Рахманінова за зовнішньо-стильовими ознаками – музичною мовою,

методами викладу, – він є прикладом нового ставлення до музично-

драматургічних принципів.

Трактування варіаційної форми «Рапсодії на тему Паганіні»

демонструє, що ніколи ще варіаційна форма не знала такої симфонічної

цілісності і єдності. Тенденція до наскрізного розвитку і подолання

самодостатнього структурного значення кожної варіації досягає в Рапсодії

апогею: тут, також як і у «Варіаціях на тему Кореллі», варіаційний цикл по

суті стає тричастинним сонатно-симфонічним циклом. Цілісність усередині

кожної з частин в Рапсодії набагато вище, ніж у Варіаціях, в яких кожна

варіація була окремим художнім цілим.
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Один із композиційних принципів викладення «Рапсодії на тему

Паганіні» – тотальна симфонізація варіаційного циклу. Найбільш близькими

передумовами подібного трактування варіаційного циклу треба назвати – при

усій відмінності композиційних засобів – пошуки в цьому відношенні

пізнього Л. Бетховена («Тридцять дві варіації», «Варіації на вальс Діабеллі»,

фінал Сонати №32), П. Чайковського (фінал Третьої сюїти) і Й. Брамса

(фінал-пасакалія Четвертої симфонії). Проте в Рапсодії специфіка

трактування варіаційного циклу визначена й іншими – семантико-

стильовими закономірностями, які не відігравали ролі у названих прикладах і

відносно яких Рапсодія – приклад абсолютного новаторства Рахманінова-

художника і мислителя. В якості первинної інтонації-осередку для

варіювання Рахманінов обрав ритмо-гармонічний «скелет» теми, і власне

тема Паганіні з'являється в циклі вже як одна з варіацій – мелодично

ускладнений варіант теми. Принцип симфонічної спрямованості розвитку в

Рапсодії зумовив унікальну в ній роль теми варіацій, яка сама по собі є не

початковим матеріалом для інтонаційного варіювання, а продуктом певного

інтонаційного розвитку.

Дещо символічно, що Рахманінов починає і завершує свій творчий

шлях творами для фортепіано, що написані в жанрі рапсодії у варіаційній

формі: перша – «Російська рапсодія» для двох фортепіано, 1891, що

знаходиться майже на початку його життєвого шляху (б/о, чи ор. 1) і друга –

«Рапсодія на тему Паганіні» для фортепіано з оркестром – в його кінці (ор.

42). Між цими двома творами виявляється багато спільного у трактуванні

варіаційної форми. Для втілення драматургії композитор використовує

складну форму подвійних варіацій, які є «родом варіацій на дві теми», що

укладається в тричастинність, з органічним зв'язком з інтонаційною і

тематичною цитатністю. Виникає відчуття, що композитор-рапсод ділиться з

нами своїми думками, надіями і переживаннями: юнацькими мріями,

наповненими думками про майбутнє, і зрілими, де навчений життям
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«старець» підводить підсумок свого життєвого шляху, характеризуючи усю

складність і суперечність людського життя.
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