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Принцип естетико-стильового діалогу є основою цитування, одного з

найважливіших засобів композиторської техніки ХХ століття, що дозволяє в

рамках одного твору взаємодіяти неоднорідним стильовим елементам.

Принцип взаємодії "свого" та "чужого" стає носієм композиторської

індивідуальності. С. Лаврова зазначає: «Апеляція до "чужого слова" «…» має

загальний характер «...» передбачає необхідну свободу володіння різними

елементами композиторської техніки, які складають свого роду нову

"політехніку"»1. Вивчення системи взаємодії, взаємовпливу зв'язків,

заснованих на прийомі цитування, який отримав широке розповсюдження і в

музиці і в мистецтві в цілому, є актуальною проблемою сучасного

музикознавства. Тому представлене до захисту дисертаційне дослідження

Лу Юйцзюнь, яке спрямоване на виявлення системних характеристик

принципу цитування і розробки запозиченого тематизму в варіаційних

циклах С. Рахманінова, є своєчасним, а обраний дисертанткою ракурс

наукової праці має фактор новизни.

Структура дисертаційного дослідження повністю відповідає

поставленим завданням, що логічно та послідовно вирішуються у двох

розгорнутих розділах з рядом підрозділів в кожному. У якості аналітичного

матеріалу дисертанткою обираються варіаційні цикли С. Рахманінова, які

охоплюють різні періоди творчості композитора (починаючи від раннього

твору «Російська рапсодія», до «Рапсодія на тему Паганіні») – теоретичний,

1 С.В. Лаврова Цитирование как проявление принципа комплементарности в творчестве композиторов
последней трети ХХ века. Автореф. дисс. по искусствоведению. Санкт-Петербург, 2005.
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стилістичний та жанровий аналіз яких направлений по-перше, на

дослідження еволюції варіаційної форми у творчості С. Рахманінова, а по-

друге, на вивчення принципів цитування та використання запозиченого

музичного матеріалу.

Обрані дисертанткою методи дослідження у повній мірі відображають

мету і завдання наукового пошуку, а теоретична база дослідження,

опрацьована дисертанткою, представлена класичними та сучасними працями

різних галузей музикознавства.

Перший розділ роботи «Тематичне цитування – основа варіацій

С. Рахманінова» [с. 22 дис.] є інформаційно ґрунтовним та цікавим за змістом

розділом, в якому сформульовані основні теоретичні концепції дослідження.

У першому підрозділі 1.1. «Варіації на запозичену тему: специфіка жанру»

[c. 23 дис.] дисертанткою розглядаються співвідношення варіації як жанру і

варіації як форми та вводиться поняття варіації як жанро-форми [c. 25 дис.].

Акцентується увага на історичних умови виникнення та розвитку варіацій,

надається тлумачення цього поняття та систематизуються його

класифікаційні різновиди представлені в теоретичних працях музикознавців-

дослідників [c. 26-29 дис.]. Лу Юйцзюнь розглядає поняття «цитата» у

співвідношенні з масштабами теми, що використана у варіаціях, а також

конкретизує параметри музичного тексту, що зазвичай утворюють основу

цитати [c. 41 дис.]. Більш ширше значення дисертантка надає поняттю

«цитатність» - «під поняттям «цитатності» в музиці ми розуміємо

постійне використання запозиченого матеріалу (чужого або свого) в процесі

загального розгортання драматургії музичного твору [c. 43 дис.],

акцентуючи увагу на тому, що цитатність «включає в себе багато варіантів,

в тому числі транскрипції на чужі і на свої теми, перекладення чужих і

власних творів, обробки власних творів і обробки творів інших

композиторів, цитування фольклорних джерел та ін.».

Продовжуючи розкривати поняття «цитатності» у наступному

підрозділі 1.2. «Втілення цитатності у фортепіанній творчості
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С. Рахманінова [с. 43 дис.] дослідниця наводить поняття транскрипції,

перекладення та безліч прикладів творів на запозичені теми в фортепіанній

творчості композитора, що складає приємне враження стосовно обізнаністю

дисертанткою значного творчого доробку С. Рахманінова. Родзинкою даного

підрозділу є демонстрація використання музичних тем, тематичних образів

С. Рахманінова у сучасному світі масової культури: лірична балада «All by

Myself» Еріка Кармена, композиція «Space Dementia» відомої британської

рок-групи «Muse» (лідер групи Метт Белламі), джазові перекладення

рахманіновської Прелюдії cis-moll, ор. 3 Глена Міллера та Фреда Грофе

[с. 55-57 дис.].

Підрозділ 1.3. «Особливості творчості С. Рахманінова в зарубіжний

період» [с. 59 дис.] направлений на усвідомлення стилістики творів

композитора після еміграції, де дисертанткою послідовно розглядаються

документальні матеріали – листи, спогади – задля розуміння емоційного

стану С. Рахманінова при написанні останніх творів, які були обрані Лу

Юйцзюнь у якості матеріалу дослідження. Дисертантка відмічає, що в усіх

значних творах пізнього періоду цитований матеріал взаємодіє з тематизмом

народопісенного складу [с. 72 дис.] та інтонаційним матеріалом секвенції

Dies irae, підкреслюючи багаторівневість цитатного методу композиції.

Додатковий інтерес викликає деталізований перелік розділів великої

кількості творів композитора в яких використовується мотив Dies irae [с. 76

дис.]

У Другому розділі дослідження «Варіації С. Рахманінова на запозичені

теми: теоретичний та аналітичний аспекти» дисертанткою розглядаються з

точки зору композиційної будови та драматургії творів в контексті виявлення

цитатності «Варіації на тему Шопена» для фортепіано ор. 22, «Варіації на

тему Кореллі» для фортепіано ор. 42, «Рапсодія на тему Паганіні» для

фортепіано з оркестром ор. 43. Окрему увагу викликає зроблений

дисертанткою ґрунтовний, деталізований розбір кожної варіації ор. 22 та

ор. 42, мотивований необхідністю аналітичного усвідомлення змісту й сенсу
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творів. Під час аналізу чітко окреслюється драматургія, розвиток

запозиченого тематизму, тональний план, що підкріплюється наглядними

схемами композиційної будови творів. Не зважаючи на те, що опуси є

достатньо висвітленими та проаналізованими в музикознавчих працях,

дисертантці вдається знайти новий ракурс пов'язаний з використанням

принципу цитатності та виявити цікаві моменти стосовно форми та жанрово-

стильових особливостей циклів. Наприклад, автор проводить складний

поліфонічний аналіз варіації №12 ор. 22 [с. 99-101 дис.], з визначенням

форми, як фуги з рисами варіаційності; цікавими є спостереження стосовно

провідної функції хоралу, як жанрової основи твору в варіаціях ор. 42, а

також рис тричастинного сонатно-симфонічного циклу у варіаціях ор. 42 та

ор. 43, порівняння імпровізаційного розділу Інтермецо з образом скрипаля-

віртуоза Кореллі; визначення провідної ролі мотиву Dies iraе в усіх

означених варіаційних циклах. У третьому підрозділі Лу Юйцзюнь розглядає

дві рапсодії: раннього періоду творчості – «Російська рапсодія» для двох

фортепіано ор. 1 та «Рапсодія на тему Паганіні» ор. 43, де виявляє багато

спільного між цими творами у використанні інтонаційної і тематичної

цитатності, та трактуванні жанру рапсодії представленої у варіаційній формі

(точніше подвійних варіацій), що укладається в тричастинність.

Загальні висновки сформульовані дисертанткою повністю

відповідають змісту дисертації та висвітлюють основні наукові результати.

Підсумовуючи наведені вище спостереження стосовно змісту

дисертації, можна зробити висновок, що отримані автором наукові

результати є цінним внеском в сучасне музикознавство, а розроблена теорія

цитування, як композиційний принцип має подальшу перспективу вивчення.

Детальне ознайомлення з текстом роботи Лу Юйцзюнь дає підстави

стверджувати, що дисертація виконана у відповідності до поставлених

завдань, основні положення наукової концепції представлені чітко, робота

добре структурована та логічна викладена, написана виразною мовою, цікава

та легка до сприйняття, демонструє новий погляд на проблему цитування.
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Все це демонструє зацікавленість авторки, високі аналітичні можливості та

наукову зрілість.

Автореферат дисертації стисло і сконцентровано передає основні

положення наукової роботи. Представлені публікації за темою дослідження

(5) – у спеціалізованих фахових виданнях України – 3, в іноземному

науковому періодичному виданні – 2, відповідають вимогам МОН України і

за кількістю, і за змістом.

Виникають деякі питання:

1. На с. 107 дисертації, Ви зазначаєте, що у варіації № 20 ор. 22

«інтонаційна сфера, розмір, жанрові особливості асоціюються з

вальсом-бостоном». Конкретизуйте будь-ласка, в чому Ви вбачаєте

схожість цієї варіації, адже жанровими ознаками вальсу-бостону

вважається повільний темп, чітке акцентування першої долі такту та

загальний ліричний сентиментальний настрій?

2. У дослідженні Ви вказуєте на особливе значення в творчості

С. Рахманінова теми Dies irae (с. 76-77) та її використання у

варіаційних циклах. Чи є можливим виявити своєрідну еволюцію

семантики даного інтонаційного матеріалу та виходячи з цього

пояснити використання мотиву Dies irae в "Варіаціях на тему

Ф. Шопена"?

3. Стильові риси яких композиторів можна відчути у варіаціях ор. 22, та

чи можна сказати, що це стильова ремінісценція?

Поставленні запитання, викликані бажанням уточнень, не знижують

цінності виконаного дослідження. На думку офіційного опонента
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